
77, 8 e 9 de março de 2025Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se
aberto o seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2025 – OBJETO:
Aquisição de pó de brita, pedrisco, brita nº 01 e brita nº 02, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal deAgricultura e Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.DATA
DE ABERTURA: 19 de março de 2025, às 09 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial
para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site:
https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.

Antônio Prado/RS, 07 de março de 2025.
ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CACEQUI/RS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Poder Legislativo de Cacequi torna público para conhecimento dos interessados,
a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO 3/2025, com o objetivo de contratação de
empresa para a manutenção e conservação dos aparelhos eletrônicos, de propriedade
da Câmara Municipal de Vereadores, destinados a gravação e transmissões das sessões,
bem como para prestação dos serviços de filmagem, gravação e transmissão nas redes
sociais do Poder Legislativo das sessões ordinárias e eventos solenes da Câmara.
Informações: www.cvcacequi.com.br email: cacequicm@gmail.comTel: (55) 3254-1449.

Cacequi, em 6 de março de 2025.
ARTHUR RUMPEL JOANELLA - Presidente

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 08/2025 - Pregão Eletrônico nº 04/2025

Objeto: Fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para
utilização nas diversas secretariasmunicipais, por meio do Sistema de Registro de Preços,
cujas especificações constam do Edital. A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo
menor preço por item. Dia, hora e local: A sessão pública será realizada no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br, no dia 20 de março de 2025, às 09h10min, horário de
Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até às 09
horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o
portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso ao Pregão
e obtenção do texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de
Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a
Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 06 de março de 2025. Alcides Emilio Paganotto –
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 011/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame,
cujo objeto é a contratação de empresa para a construção da Unidade Básica de Saúde
– UBS Central, Porte III, que se dará dia 14 de abril de 2025, às 08h30min (oito horas e
trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição
nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores
informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 06 de março de 2025.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº13/2025, na modalidade Pregão Eletrônico,
objetivando REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO E FERRAMENTAS, com data de abertura,
admitindo o recebimento das propostas até às 09h 50min do dia 19/03/2025 com abertura da sessão pública às 10:00 do dia 19/03/2025,
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://guaiba.atende.net e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br.

Magda Carboni - Secretária Municipal de Licitações e Contratos
Guaíba, 06 de março de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico SRP: n° 90002/2025
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para eventual a Aquisição de material
médico-hospitalar para os Serviços de Cirurgia Vascular, Hemodinâmica, Radiologia
Intervencionista e Neurorradiologia (Marcapassos)do Hospital Militar de Área de
Porto Alegre – HMAPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
em Edital.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 44.400.532,46

MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133,
de 2021, e demais legislação aplicável.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 19/03/2025, às 8h (horário de Brasília)

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.022536_2024-41

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA
DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA UASG 988675 Nº 90.001/2025 – Objeto: Contratação de empresa
p/Execução do Projeto de Pavimentação da Rua Quincas Maciel, através de recursos da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano do Estado do Rio Grande do Sul - SEDUR, Convênio nº
5182/2023 – PROA nº 23/2600-0001098-9, c/fornecimento de material e mão-de-obra, sessão pública
11/04/2025 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor
licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/concorrencia-eletronica/

São Vicente do Sul/RS, 07 de março de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 09/2025 Processo nº 134/2025 Edital nº 13/2025 pelo

Sistema de Registro de Preços nº 07/2025
OBJETO:Contratação de empresa para realização de avaliação clínica com parecer técnico, às 08 horas
e 30 minutos do dia 21 de março de 2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224,
e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 6 de março de 2025. Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 005/2025
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, para REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃODEAGREGADOS (pódepedra, pedrisco ebrita¾)PARA COMPOSIÇÃO DA MASSA ASFÁLTICA, COM E SEM TRANSPORTE
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NA NORMA DNIT 031/2006, NO MUNICÍPIO DE GUAÍBA/RS, conforme
informações detalhadas no ANEXO I (Termo de Referência), que acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 14h do dia
06/02/2025, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ewww.guaiba.rs.gov.br.Maiores informações pelo telefone (51) 3480.7000, ramal 3211 ou
pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO -PREFEITOMUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 034/2025

O Município de Flores da Cunha, RS torna público que houve RETIFICAÇÃO no edital da Licitação
em epígrafe. Objeto: Aquisição de materiais elétricos e hidráulicos para uso na manutenção do Parque
de Eventos Antonio Dante Oliboni, neste Município de Flores da Cunha, RS. A Data/Hora limite para
recebimento de propostas passa a ser o dia 17/03/2025 às 8h30. Retificação disponível nas páginas:
www.floresdacunha.rs.gov.br, www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte licitação:
PREGÃOELETRÔNICONº 03/2025 – REGISTRODEPREÇOSPARAPRESTAÇÃODESERVIÇOSDE
ARBITRAGEMPARACAMPEONATOS, TORNEIOSEEVENTOSREALIZADOSPELOMUNICÍPIO. Data
de abertura da sessão: 21/03/2025, às 08h30min. Edital e anexos estarão disponíveis no site www.
novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649
opção 1/4, e pelo e-mail roberta@novabassano.rs.gov.br.

JOÃO PAULO MAROSO – Prefeito Municipal

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL- PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº. 018/2025
A Prefeitura de Guaíba comunica a abertura da licitação, na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, para
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA LED PARA OS PONTOS
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE GUAÍBA/RS, conforme informações detalhadas no ANEXO I
(Termo de Referência), que acompanha o edital. A abertura da sessão pública será às 14h do dia 20/03/2025, no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (51)
3480.7000, ramal 3211 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 110/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2024. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos,
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Data de abertura: 25/03/2025, às
08h30, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 34/2025.
Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo
telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato – Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

CONCURSO Nº 001/2025
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a abertura do processo em destaque, que
objetiva a Seleção de obras relacionadas à história e à memória cultural do município de Flores
da Cunha, sendo toda forma de expressão literária, apresentada através de relatos, depoimentos,
documentários, romances, novelas, contos, crônicas, prosa e poemas, que após avaliação e
recomendação do Conselho Editorial, poderão ser publicadas com recursos do município, sem
auferir lucros para o autor, com o objetivo de incentivar a produção literária, divulgar a história
do município e formar sua memória cultural, nos termos da Lei Municipal nº 1.929/97, alterada
pela Lei Municipal nº 2.789/2010. Interessados poderão se inscrever pelo período de 06 a 31 de
março de 2025, nos termos do edital. Edital disponível no site do Município: www.floresdacunha.
rs.gov.br. Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue: Dia 19/03/2025 às 10h:05min
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 31/2025, cujo objeto HASTE FEMURAL CURTA E LONGA COM
BLOQUEIO CEFÁLICO (PFN).

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 017/2025 – Processo 041/2025 cujo objeto é a Aquisição
de Não Perecíveis para atender as necessidades do SND no Hospital Municipal de Novo
Hamburgo, em favor da empresa: ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
e LA COMPANY REPRESENTACOES LTDA. Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 020/2025
– Processo 054/2025 cujo objeto é a Aquisição de adesivo cirúrgico para o Hospital Municipal
de Novo Hamburgo, em favor da empresa: BIOMIG MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTD.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 021/2025 – Processo 055/2025 cujo objeto é a Aquisição
de agulhas para biopsia, no Hospital Municipal de Novo Hamburgo, em favor da empresa:
ALPHARAD MATERIAIS PARA DIAGNOSTICOS LTDA.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 04/2025 Do Contrato 06/2021 – Contratada: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 14.04.2025.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 07 de Março de 2025.
VANIA HORBACH RENARO FREITAS TEIXEIRA

Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2025

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
O Município de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que se encontra
aberto o PREGÃO na forma PRESENCIALN° 010/2025, MENORPREÇOPOR LOTE, para contratação
de empresas especializadas para prestação de serviços de locações e instalações diversas para eventos
e festividades do Município de Pinto Bandeira/RS, no dia 24 de março de 2025, às 09:00 horas. O Edital
está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (54) 3468-0210
ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 07 de março de 2025.

ADILSO ANTÔNIO SALINI
PREFEITO MUNICIPAL

MEIO AMBIENTE

Projeto sobre hortas 
será implementado 
em Caxias do Sul

O projeto Horta Conecta, de 
Caxias do Sul, foi selecionado para o 
laboratório do Conselho de Arquite-
tura e Urbanismo (CAU), o CAULab, 
projeto de pré-incubação de negócios 
inovadores na área de arquitetura e 
urbanismo. O projeto foi idealizado 
pela diretora de Segurança Alimentar 
e Nutricional da Secretaria da Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, a 
Kalizia Dalla Zen, e pelas arquitetas 
Camila Sirtori e Gabriela Lampert, 
do escritório Verum Arquitetura. A 
primeira horta projetada – a Horta 
Modelo – será implantada junto ao 
Banco de Alimentos de Caxias do Sul, 
ainda no primeiro semestre de 2025, 
segundo as profissionais.

A ideia é se tornar uma plataforma 
digital que facilita a criação de hortas 
em escolas, empresas, condomínios 
e áreas públicas. As hortas podem 
possuir itens como irrigação, horta 
vertical, estufa, composteira, po-
mar, sistema de captação de água, 
irrigação, entre outros. Conforme as 
idealizadoras, a plataforma dará todo 
o suporte de projeto e execução para 
a implantação das hortas.

A iniciativa oferece acessibilidade 
e praticidade ao facilitar o cultivo de 
hortas em diversos espaços. A tecno-
logia integrada agiliza a criação de 
projetos personalizados, melhorando 
a experiência do usuário. A plataforma 
promove a integração com profissio-
nais locais, fortalecendo a economia 
regional e gerando emprego para 
paisagistas e jardineiros. Além disso, 
incentiva hortas comunitárias, forta-
lecendo laços sociais e promovendo 
hábitos saudáveis e sustentabilidade.

De acordo com idealizadores, 
o nome Horta Conecta reflete a 
missão de unir pessoas, espaços e 
conhecimentos em torno do cultivo 
sustentável. Além disso, transmite a 
ideia de uma plataforma que conecta 
escolas, empresas e comunidades 
com o mundo das hortas, oferecendo 
uma solução prática e acessível para 
transformar espaços não utilizados em 
áreas verdes e produtivas

A 
Praça dos Imigrantes, localizada na 
avenida Mathias Steffens em São José 
do Hortêncio, está sendo revitalizada 
para oferecer um espaço mais moderno, 
funcional e atrativo para a comunidade. 
A obra, conduzida pela empresa Re-
canto Construções Eireli, teve início e 
representa um investimento total de R$ 
394.8 mil. O projeto prevê melhorias es-
truturais e estéticas, que tornarão a praça 
um ambiente ainda mais agradável para 
lazer, convivência e eventos comunitários. 
Com previsão de conclusão em aproxi-
madamente dois meses, a revitalização 
trará um novo visual para esse espaço 
tão importante para a cidade. Durante o 
período de obras, a praça permanecerá 
interditada por questões de segurança.

 � SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO - 


